
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

PER I SERVIZI COMMERCIALI TURISTICI E SOCIALI 

“Luigi Einaudi” 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI (LO)   Tel. 0371/36488 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 

e-mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.it - Iorc01000q@istruzione.it 

Sito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it — PEC: Iorc01000q@pec.istruzione.it 

Codice Ipa: istsc_Iorc01000q — C.F.: 84508360157 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UFSKM0 

 

Prot. VEDI SEGNATURA        

All’Albo 
              Al Sito 
 

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi degli art.36 e art.60, del D.Lgs 
n.50/2016, per l’affidamento di contratto di concessione del servizio di erogazione di bevande calde, 
fredde e snack a ridotto impatto ambientale nella sede dell’Istituto L. Einaudi di Lodi e nelle succursali, 
installazione e gestione di distributori automatici, con aggiudicazione mediante offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, c.6, del D.Lgs. 
50/2016. 

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DEI DISTRIBUTORI AUTOMATICI      CIG: ZBA3B6E00C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136;  
VISTO altresì, in particolare, l’art.60, comma 1, del Dlgs 50/2016, il quale prevede che “Nelle procedure aperte, 
qualsiasi operatore economico interessato può presentare un’offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il 
termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara, 
salvo i casi in cui si applica la procedura d’urgenza. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste 
dall’amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitativa”. 
VISTO in particolare, l’art. 164, c.2, del D.Lgs. n.50/2016, secondo cui: “Alle procedure di aggiudicazione di contratti 
di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte 
I e nella parte Il, del presente codice, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure 
di affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai 
motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai 
requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla 
concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione.”; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 41 del 01/02/2023 del Consiglio 
d’Istituto; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la necessità di dotare le sedi dello scrivente Istituto di punti di ristoro attraverso distributori automatici di 
bevande calde, fredde e snack, panini/focacce/pizzette; 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
81

 -
 0

5/
06

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005



CONSIDERATO di prevedere un affidamento con decorrenza dal 01/08/2023 al 31/05/2026; 
CONSIDERATO che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività economica costituisce occasione 
di guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del concessionario deve garantire il rispetto dei principi di 
concorrenza, economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non 
discriminazione; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.167 D.L. 30/2016 il valore presunto del contratto per la durata di 3 anni, 
ammonta a € 91.645,84; 
CONSIDERATO altresì, della necessità di prevedere la facoltà, in via del tutto eventuale e opzionale, previa 
insindacabile valutazione interna della Stazione Appaltante, di prorogare la durata del contratto in corso di 
esecuzione, nella misura massima di 6 mesi e per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 
CONSIDERATO che, in caso di rinnovo e/o di proroga, l’appaltatore sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni agli 
stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, o a condizioni economiche più favorevoli per l’istituto; 
CONSIDERATO che, in tal caso la stazione appaltante eserciterà tale facoltà di rinnovo e/o di proroga comunicandola 
per iscritto all’appaltatore almeno 60 (sessanta) giorni prima della scadenza del contratto originario; 
CONSIDERATO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di selezione ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui alla presente procedura e che tali 
requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza 
nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
ATTESO che l’aggiudicazione della gara avverrà, ai sensi dell’art. 95 c. 6, del D.lgs n.50/2016, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare 
l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATO che l’attuale concessione è scaduta; 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 2 Di procedere mediante GARA APERTA ai sensi dell’art. 60 comma 7 e art. 216 comma 9 del D.lgs 50/2016, di 
cui si approva a tal fine la documentazione allegata alla presente determina, la selezione di un operatore economico 
appropriato a cui affidare un contratto per la concessione del servizio di erogazione di bevande calde, fredde e snack 
a ridotto impatto ambientale nei plessi e nella sede dell’Istituto “L. Einaudi” di Lodi mediante installazione e gestione 
di distributori automatici; 
Art. 3 Per la partecipazione, l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale e professionale per i 
quali non sussistano le condizioni di esclusione previste dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016, e quelli indicati all’art.83 del 
D.Lgs. n.50/2016, nonché essere in regola rispetto le altre cause ostative alla partecipazione stabilite dalla normativa 
vigente. Ulteriori requisiti sono più soddisfacentemente indicati nel DISCIPLINARE DI GARA; 
Art. 4 L'Amministrazione, dopo la pubblicazione del bando nominerà, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.50/2016, una 
Commissione giudicatrice che verificherà la regolarità delle istanze pervenute, e valuterà la congruità dell’offerta, 
tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D. Lgs.50/2016; L’istituto Scolastico si riserva la facoltà di procedere 
all’affidamento in oggetto anche nel caso in cui pervenga una sola istanza valida, se corrispondente ai requisiti 
richiesti. Il periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta è di 90 giorni dalla scadenza 
del termine di presentazione dell’offerta; 
Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 206, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del procedimento è il Dirigente scolastico dott.ssa Laura Majocchi;  
 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
81

 -
 0

5/
06

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005



Il Bando GARA APERTA, insieme ad ogni altro documento utile relativo alla procedura, saranno pubblicati nelle 
seguenti sezioni del sito dell’istituzione scolastica: 
“Albo pretorio” 
“Amministrazione trasparente” 
ai sensi della normativa sulla trasparenza (art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, Lettera 
d), della Lg. n. 55 del 2019). 
L’istituzione scolastica fa presente, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/2003, in materia di protezione dei dati 
personali, cosi come aggiornato dal D. Lgs. n. 101/2018 codice della privacy, e del regolamento U.E. 679/2016, che i 
dati personali forniti dalla ditta alla scuola saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e degli 
obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge. Tali dati 
potranno poter essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti a cui sia riconosciuta dalla 
disposizione di legge la facoltà di accedervi. A tale proposito il responsabile del trattamento è il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Laura Majocchi. 

 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Laura Majocchi 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
81

 -
 0

5/
06

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005


		2023-06-05T14:54:49+0200
	LAURA MAJOCCHI




